/;
/

Estado de São Paulo
~ .... ~

PROCURADORIA JURÍDICA

LEI N? 2.080, DE 21 DE NOVEMBRO DE 1988

"Altera disposições da Lei
1 .912, de 22 de dezembro

1.986".

n!

de

Doutor PAULO ROBERTO DE CARVALHO SCAMILLA, Pr~

feito Municipal de Cruzeiro, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

FAZ SABER QUE A CÃMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1! - Fica elevado para 25% (vinte e

cinco por cento) o adicional a que se refere o artigo 13 da Lei

n! 1.912, de 22 de dezembro de 1986.

Artigo 2! - Fica elevado para 25% (vinte
\

e
' cinco por cento) o ~dicional a que se refere 9 artigo 16 da Lei

n? 1.912, de 22 de dezembro de 1986.

Artigo 3! - Fica alterado o Anexo li l,menclon~

do no artigo 6! da Lei n? 1.912, de 22 de dezembro de 1.986, que
i parte integrante desta Lei.

Artigo 4! - O professor responsãvel por unida

de com uma Única classe, receberá, a trtulo de gratificação, 10%

(dez por cento) sobre o salário docente.

Artigo 5! - O Docente Responsável por Unidade

Escolar com 02 (duas) atê 06 (seis) classes deverá cumprir a car

ga horária semanal de 30 (tr,inta) horas e estar presente em sua
Unidade no encerramento do perrodo.

Artigo 6! - O parágrafo 2? do artigo 17 da Lei ,,,,"

n! 1.912 de 22 de dezembro de 1986, passa a ter a seguinte reda
çao:

"§ 2! - O Docente Responsavel pela Un ld

Escolar que tenha de 02 (duas) a 6 (seis) classes não estar·
pensado de ministrar aulas~

Estado de São Paulo -----· .. ·-------
PROCURADORIA JURÍDICA

Artigo 7~ - O parágrafo l! do artigo 17 da Lei

n! 1.912, de 22 de dezembro de 1.986, passa a ter a seguinte re
dação:

"§ I~ - O professor no exercTclo do cargo

de Diretor de Unidade Escolar com 7 {sete) ou mais classes est!

rã dispensado de ministrar aulas, devendo estar presente em sua

Unidade Escolar no Inicio do 1! perTodo e no encerramento do 2!
pe rT o do'.'

Artigo 8~ - Os professores em exercTclo nas

Instituições ou Entidades Asslstênclals do MunlcTplo gozarão 15

(dllnze dias) de recesso escolar em julho e 30 {trinta) dias

de firlas de verão, segundo escala elaborada pela Instituição 1

ou entidade. /,.o...R_(p./tÁ.do [L.· .l<..J9/J>'f
Atttgo 9~ - O parágrafo 1! do artigo 36 da Lei

n! l .912, de 22 de dezembro de 1.986, passa a ter a seguinte r~

dação:

''§ I! - A escolha obedecgri classtflcação•

dos professores por pontos computados por antlguldade,asslduld!

de e por mérl to.

A - por antiguidade será computado 02

(dois) pontos por bloco de 3 (três) anos de exerclclo no Quadro

do Magistério Municipal''·

8 - por assiduidade será computado:

- 06 pontos para os professores que'
nao apresentarem ncruhuma ausin~la durante o ano letivo (exceto'

as 1 lcenças de gestante, gala e nojo);

- 03 pontos para os prolessores que
tiverem usufruTdo de OI a 03 faltas;

- 01 ponto para os professores que

tiverem usufruTdo de 06 faltas.

C - por mérito será computado:

- 03 pontos para os portadores de

Cursos de Licenciatura Plena em Pedagogia e outras especial ld
des; - 02 pontos por
ra Curta;

- OI ponto por cursos de atual

treinamento e extensão, com duração mlnlma de 30 horas { Cursoa

,,

--

Estado de São Paulo ---· .. ·~-
PROCURADORIA JURÍDICA

oferecidos pela Secretaria de Estado ou Municipais, ligados a

educação, que sejam pedagógicos, esportivos ou artlstlcos).

Artigo 10 - A partir de I~ de Janeiro de 1989,

os vencimentos dos professores municipais, excluTdas as gratlf!

cações a qulaquer tTtulo, serão de Cz$ 60.000,00 (Sessenta mil

cruzados)

Parágrafo Onlco - Serão considerados para efeito de

majoração do valor fixado neste artigo, os percentuais de aumento /"'

porventura concedidos pelo Executivo Municipal no perlodo de no

vembro a dezembro de 1.988.

Artigo 11 - As despesas com a execução desta

Lel correrao por conta de verba própria do orçamento de 1.989 e

seguintes.

Artigo

de janeiro de 1.989, re11

Esta Lei entrarã em vigor em

as as disposições em contrãrlo.

Iro 21 de novembro d ~88.
~,L, ~~~~

O ROBERTO OE fARV HO SCAMILLA ~
Prefeito M'nl lpal

1 ~

Publ lcado na Secretar la da Prefel tura

pal de Cruzeiro, em 21 de novembro de 1988.

Munlcl

CC~1:1~""""' "'"""'~ ~ ION",li ANA CLAUDIA u ~IA R MOS~NDI
Auxll lar d Procura ria

ESCOLA SALÃRIO MENSAL ATRIBUIÇÕES

Unidades com 20% de grat 1 f_I As estipuladas

02 classes caçao sobre o no artigo 19

salário docen

te

Unidade com • 30% de gratlf.! As estipuladas

03 e lasses saçao sobre o no artigo 1 9

salário docent

te

--
Unidade com 50% de gratlfl_ As estipuladas

4 a 6 elas caçao sobre o no artigo 1 9

ses. salário docen

te.

Unidade com 100% de grat_I_ As estipuladas

flcação sobre' no ar t 1 go 1 8

o salár lo do

cente.

ANEXO li 1

REQUISITOS PARA

PROVIMENTOS

Hab i 11 tação em

Peda gog 1 a com

Licenciatura de

curta duração

Habi 11 tação em

pedagogia com

Licenciatura 1

de curta dura

çao.

Hab i 11 tação em

pedagog la com

Licenciatura •
de curta dura

çao.

Hab 11 i tação em

Pedagogia com

LI cenc 1 atura •
plena.

CARGA HO Rl\R IA

SEMANAL

30 horas

30 horas

30 horas

40 horas

CARGA HORÃRIA

MENSAL

150 horas

150 horas

150 horas

200 horas

"O
!:r:I
o

---{')

e::
!:r:I
> o
o
!:r:I ......
>
......
e::
!:r:I -o ......
()

>

·~

111 ., -.,
~

a.
o
a.
CD

!
• cn

r
.,,
o

'lJ .,
e
õ